



# Quadro informativo



**Pregão Eletrônico N° 90002/2025 (SRP)** (Lei 14.133/2021)

UASG 200005 - MJ-CGS-COORDENACAO GERAL DE LOGISTICA/DF

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto**    Modo disputa: **Aberto**



Contratação em período de cadastramento de proposta

Avisos (1)	Impugnações (0)	Esclarecimentos (7)
		<div><div>21/02/2025 11:31</div><div></div><div><p>PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 07. 1. Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao PE n° 90000/2025, para eventual contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação para aquisição de solução contemplando o armazenamento de dados em storages de rede (NAS/Object Storage) e solução de backup de dados, incluindo a capacidade de desduplicação e cofre de cybersegurança, com garan a de 60 (sessenta) meses; QUESTIONAMENTO 1 A respeito do item 2.5.9 e seus subitens 2.5.9.1, 2.5.9.2 e 2.5.9.3 do Anexo I-A das Especificações Técnicas, nosso entendimento é de que o atendimento aos requisitos de desempenho ali especificados, quais sejam: taxa de throughput de 36 GB/s para leitura, 9 GB/s para escrita e 210.000 operações por segundo (OP/s) com latência de 10ms, entendemos que os blocos podem ser conforme padrão de cada fabricante entrega, sem prejuízo ao desempenho, à integridade e à consistência dos dados. Está correto nosso entendimento?</p><div></div><p>RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 07. O Pedido de Esclarecimento n.º 07 solicita elucidação a respeito de especificações técnicas do objeto a ser licitado, conforme apresentado a seguir: Questionamento 1:“(...) A respeito do item 2.5.9 e seus subitens 2.5.9.1, 2.5.9.2 e 2.5.9.3 do Anexo I-A das Especificações Técnicas, nosso entendimento é de que o atendimento aos requisitos de desempenho ali especificados, quais sejam: taxa de throughput de 36 GB/s para leitura, 9 GB/s para escrita e 210.000 operações por segundo (OP/s) com latência de 10ms, entendemos que os blocos podem ser conforme padrão de cada fabricante entrega, sem prejuízo ao desempenho, à integridade e à consistência dos dados. Está correto nosso entendimento? (...)” Resposta ao Questionamento 1: Está correto o entendimento da licitante.</p></div><div></div></div>
		<div><div>21/02/2025 11:26</div><div></div><div><p>PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 06. Questionamento 01 – Na licitação do Pregão Eletrônico n.º</p><div></div><p>RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 06. Pedido de Esclarecimento n.º 06 solicita elucidação a</p></div><div></div></div>
		<div><div>21/02/2025 11:17</div><div></div><div><p>PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 05. Em relação à entrega dos equipamentos, é estabelecido que a entrega</p><div></div><p>RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 05 - O Pedido de Esclarecimento n.º 05 solicita elucidação</p></div><div></div></div>
		<div><div>20/02/2025 12:03</div><div></div><div><p>PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 04. NECESSÁRIO DESMEMBRAMENTO - Manifestamos a necessidade de</p><div></div><p>RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 04. O Pedido de Esclarecimento n.º 04 solicita elucidação a</p></div><div></div></div>
		<div><div>19/02/2025 16:50</div><div></div><div><p>Questionamento 01 - Entendemos que no item 1.4 onde menciona que "Deverão possuir os componentes de</p><div></div><p>Resposta ao Questionamento 01 : Está correto o entendimento da licitante, ressaltando o que se aplica no</p></div><div></div></div>
		<div><div>13/02/2025 10:37</div><div></div><div></div><div></div></div>



”

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 02 . O Pedido de Esclarecimento n.º 02 solicita elucidação

13/02/2025 10:21



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 01. Segue abaixo pedido de esclarecimentos referente ao PE n.º



Resposta ao Pedido de Esclarecimento n.º 01. O Pedido de Esclarecimento n.º 01 solicita elucidação a



Incluir esclarecimento



Acesso à  
Informação